проект

Постановление
администрации городского округа Тольятти
«Об утверждении Перечня квалификационных требований для замещения
должностей муниципальной службы в администрации  городского округа Тольятти»

	В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Самарской области от 09.10.2007 № 96-ГД                              «О муниципальной службе в Самарской области», руководствуясь Уставом городского округа Тольятти,  администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить Перечень квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в администрации городского округа Тольятти согласно Приложению к настоящему постановлению.
	2. Признать утратившими силу:
	2.1. Постановление мэра городского округа Тольятти от 16.05.2008 № 1003-1/п «Об утверждении Перечня квалификационных требований к должностям муниципальной службы в городском округе Тольятти» (газета «Городские ведомости», 27.05.2008, № 57).
	2.2. Постановление мэрии городского округа Тольятти от 26.06.2009 № 1464-п/1 «О внесении изменений в постановление мэра городского округа Тольятти от 16.05.2008 г.   №1003-1/п «Об утверждении Перечня квалификационных требований к должностям муниципальной службы в городском округе Тольятти» (газета «Городские ведомости», 30.06.2009, № 70).
	 2.3. Постановление мэрии городского округа Тольятти от 28.03.2013 № 928-п/1 «О внесении изменений в постановление мэра городского округа Тольятти от 16.05.2008 г.         №1003-1/п «Об утверждении Перечня квалификационных требований к должностям муниципальной службы в городском округе Тольятти» (газета «Городские ведомости», 05.04.2013, № 25).
	2.4. Постановление мэрии городского округа Тольятти от 13.03.2014 № 749-п/1 «О внесении изменений в постановление мэра городского округа Тольятти от 16.05.2008 г.   №1003-1/п «Об утверждении Перечня квалификационных требований к должностям муниципальной службы в городском округе Тольятти» (газета «Городские ведомости», 21.03.2014, № 31).
	2.5. Постановление мэрии городского округа Тольятти от 23.06.2014 № 2030-п/1 «О внесении изменений в постановление мэра городского округа Тольятти от 16.05.2008 г.   №1003-1/п «Об утверждении Перечня квалификационных требований к должностям муниципальной службы в городском округе Тольятти» (газета «Городские ведомости», 24.06.2014, № 79).
	2.6. Постановление мэрии городского округа Тольятти от 09.02.2015 № 306-п/1 «О внесении изменений в постановление мэра городского округа Тольятти от 16.05.2008 г.   №1003-1/п «Об утверждении Перечня квалификационных требований к должностям муниципальной службы в городском округе Тольятти» (газета «Городские ведомости», 10.02.2015, № 9).
	3. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти (Власов В.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».
	4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава городского округа 								  С.А.Анташев

	Приложение
к постановлению администрации
городского округа Тольятти
от _______2017  № _________

[bookmark: P28]
ПЕРЕЧЕНЬ
КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ТРЕБОВАНИЙ ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ
ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

	№ п/п
	Наименование должности муниципальной службы
	Квалификационные требования

	по уровню образования
	по стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки (лет)

	1.Должности муниципальной службы категории «руководители», учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий главы городского округа Тольятти, замещаемые на срок его полномочий

	Высшие должности муниципальной службы

	1.1.
	Первый заместитель главы городского округа,
Заместитель главы городского округа,
Руководитель аппарата главы городского округа,
Руководитель секретариата главы городского округа
	Высшее образование
не ниже уровня специалитета,
магистратуры
	Не менее четырех лет стажа муниципальной службы
или не менее пяти лет стажа работы по специальности, направлению подготовки

	Главные должности муниципальной службы

	1.2.
	Руководитель пресс-службы главы городского округа
	Высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры
	Не менее двух лет стажа муниципальной службы  или
не менее трех лет стажа  работы по специальности, направлению подготовки

	2. Должности муниципальной службы категории «помощники (советники)», учреждаемые для содействия главе городского округа Тольятти в обеспечении непосредственного исполнения его полномочий, замещаемые на срок полномочий главы городского округа

	Высшие должности муниципальной службы

	2.1.
	Помощник главы городского округа,
Советник главы городского округа
	Высшее образование не ниже уровня  специалитета, магистратуры
	Не менее четырех лет стажа муниципальной службы  или не менее пяти лет стажа  работы по специальности, направлению подготовки

	Ведущие должности муниципальной службы

	2.2.
	Пресс-секретарь главы городского округа
	Высшее образование
	Без предъявления требований к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки

	3. Должности муниципальной службы категории «руководители», учреждаемые для обеспечения исполнения полномочий администрации городского округа Тольятти, замещаемые без ограничения срока полномочий

	Высшие должности муниципальной службы

	3.1.
	Руководитель аппарата администрации,
Глава администрации района в городском округе,
Руководитель департамента, Руководитель управления, Руководитель комитета,
Заместитель руководителя аппарата администрации,
Заместитель руководителя департамента,
Заместитель руководителя управления,
Заместитель руководителя комитета
	Высшее образование не ниже уровня  специалитета,
магистратуры
	Не менее четырех лет стажа муниципальной службы или не менее пяти лет стажа работы по специальности, направлению подготовки

	Главные должности муниципальной службы

	3.2.
	Начальник отдела (инспекции, комиссии, службы),
Заместитель начальника отдела (инспекции, комиссии, службы)
	Высшее образование не ниже уровня  специалитета,
магистратуры
	Не менее двух лет стажа муниципальной службы  или не менее трех лет стажа  работы по специальности, направлению подготовки

	4. Должности муниципальной службы категории «специалисты», учреждаемые для профессионального обеспечения исполнения главой городского округа Тольятти или администрацией городского округа Тольятти установленных задач и функций, замещаемые без ограничения срока полномочий

	Ведущие должности муниципальной службы

	4.1.
	Заведующий сектором,
Консультант (первого заместителя главы городского округа, заместителя главы городского округа, руководителя аппарата администрации),
Управляющий делами,
Главный специалист
	Высшее образование
	Без предъявления требований к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки

	Старшие должности муниципальной службы

	4.2.
	Ведущий специалист,
Специалист 1 категории
	Высшее образование
	Без предъявления требований к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки

	5. Должности муниципальной службы категории «обеспечивающие специалисты», учреждаемые для обеспечения исполнения полномочий главы городского округа Тольятти или администрации городского округа Тольятти, замещаемые без ограничения срока полномочий

	Младшие должности муниципальной службы

	5.1.
	Специалист 2-й категории,
Специалист
	Не ниже среднего профессиональ-
ного образования
	Без предъявления требований к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки

Примечание:
1. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки,  необходимым для замещения должностей муниципальной службы в администрации городского округа Тольятти, установленные настоящим постановлением администрации городского округа Тольятти, определяются в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы, с учетом задач и функций органа местного самоуправления.
2. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются  в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.
3. Для замещения главных должностей муниципальной службы в администрации  городского округа Тольятти к лицам, имеющим дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу муниципальной службы  или стажу работы по специальности,  направлению подготовки -  не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа  работы по специальности, направлению подготовки.
         4. Соответствие лиц, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, установленным квалификационным требованиям по конкретным должностям муниципальной службы определяется представителем нанимателя (работодателем) или уполномоченным им должностным лицом.
         5. В случае проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы вопросы соответствия лиц, претендующих на замещение должности муниципальной службы установленным квалификационным требованиям рассматриваются конкурсной комиссией.

________________________________________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации
 «Об утверждении Перечня квалификационных требований
 для замещения должностей муниципальной службы в администрации
 городского округа Тольятти»

	Настоящий проект постановления подготовлен в связи с необходимостью приведения в соответствие Перечня квалификационных требований к должностям муниципальной службы в городском округе Тольятти, утвержденного постановлением мэрии г.о.Тольятти от 16.05.2008 № 1003-1/п, Федеральному закону от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Закон № 25-ФЗ), Закону Самарской области от 09.10.2007 №96-ГД «О муниципальной службе в Самарской области» (далее - Закон № 96-ГД) в части изменения квалификационных требований, в том числе типовых квалификационных, для замещения должностей муниципальной службы.
	Формулировки Перечня по уровню образования, пунктов 1, 2, 3 Примечания - изложены в соответствии с требованиями  статьи 6 Закона  № 96-ГД.
Формулировка пункта 4 Перечня - изложена в соответствии с постановлением Правительства РФ от 06.11.2004 № 608 «О квалификационных требованиях, предъявляемых к руководителю финансового органа субъекта Российской Федерации и к руководителю финансового органа местной администрации» - применительно к руководителю финансового органа местной администрации городского округа.
	Настоящий проект постановления не предусматривает установление или отмену расходных обязательств городского округа Тольятти, а его реализация не потребует расходования средств бюджета городского округа Тольятти. Таким образом, финансово-экономического обоснования данного проекта постановления администрации и направления его на финансово-экономическую экспертизу в Контрольно-счетную палату городского округа Тольятти не требуется.

Руководитель управления							    Л.В.Лучина

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к  проекту постановления администрации
 «Об утверждении Перечня квалификационных требований для замещения
должностей муниципальной службы в администрации  городского округа Тольятти»

	Ф.И.О., должность исполнителя
	Телефон
	Подпись

	Насырова А.Ф. – главный специалист отдела организационно-нормативного обеспечения работы с персоналом УМСиК
	543-178

	Эл.адрес:
	Имя файла: Нов.перечень квалиф.треб.-дек.2017

п/п
	Должность руководителя органа(согласующей инстанции)
	Дата поступления проекта в согласующую инстанцию

	Личная подпись руководителя органа (согласующей инстанции);
дата согласования
	Фамилия,инициалы руководителя органа (согласующей инстанции)
	Отметка о наличии замечаний
(Да/Нет)

	1.

	1.

	1.

	1.
	Необходимость направ. проекта на фин.-экон. экспертизу в КСП (да\нет)
	Руководитель органа – разработчика проекта (подпись)
	Подтверждение департамента финансов необходимости направления проекта на фин.-экон. экспертизу в КСП
	Результат проведения финансово-экономической экспертизы КСП (заключение полож../заключение отриц.)

	нет

	нет
	(подпись)

	1.
	Необходимость  проведения ОРВ
(да\нет)
	Руководитель органа – разработчика проекта (подпись)
	Подтверждение департамента экономического развития о необходимости  проведения ОРВ
	Наличие заключения об ОРВ

	нет

	(да\нет)
	(подпись)
	(да\нет)
	(подпись)

	1.
	Руководитель правового департамента

	           А.А.Великосельский

	1.
	Лицо, проводившее
юр.и антикор.экспертизу

	Необх. размещения для проведения независимой антикоррупционной экспертизы:
	Необх. официального опубликования постанов. (распоряж.) в газете «Городские ведомости»
	Необходимость. направления копий МПА г.о. Тольятти (постанов.) в регистр мун.нор. актов Сам.области
	Необх. размещения постановления (распоряжения) в ИПС

	(да\нет)
	(подпись)
	(да\нет)
	(подпись)
	(да\нет)
	(подпись)
	(да\нет)
	(подпись)

	1.
	Дата начала и окончания приема заключений  независимой
антикор. экспертизы
	Специалист, размещавший проект пост. на независимую антикор. экспертизу
(подпись)
	Заключение независимой антикоррупционной экспертизы
(поступило/ не поступило)
	Специалист, принимав.заключение (подпись)

	1.
	Начальник канцелярии

	Н.А. Степанова

Руководитель  управления                                                                                                                             Л.В.Лучина
22.12.2017